
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 893 del 31/07/2020

Oggetto: ACQUISTO DI N.RO 1 PLOTTER HO DESIGN JET T1600 - ODA N.RO 5615801 - CODICE CIG 

N.RO - Z512DB9F49 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

 - il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1, che prevede l’obbligo per le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;

- l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti - D.L.gs. 18 aprile 2016 n.50, pubblicato sulla GU 
Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 che prevede che l'affidamento dei servizi, lavori e forniture 
di  importo inferiore alle soglie di  cui  all'art  35 (titolo I  – rilevanza comunitaria  e contratti  sotto 
soglia) avvenga alla luce delle linee guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 
50/2016);

-  le  Linee  Guida  n.  4,  in  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli elenchi di  operatori  economici” 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  aggiornate  al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine all'applicazione 
del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;

- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 di approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato dal Consiglio Provinciale 

Determina n. 893 del 31/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con atto n. 22 del 04/06/2018;

- il Decreto Presidenziale n.260 del 21/11/2019 di approvazione del Piano Biennale degli Acquisti 
di beni e servizi 2020/2021 di cui all’articolo 21 del Dlgs 50/2016;

il Decreto Legge 76/2020 in materia di semplificazione ed innovazione digitale;

- la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 di approvazione del DUP 2020-2022 e dello schema 
di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati, ivi compreso il Piano Biennale degli acquisti 
di beni e servizi;

- la Delibera di Consiglio n. 5 del 27/02/2020 che ha variato il Piano Biennale degli acquisti di beni  
e servizi inserito nel DUP 2020-2022 come da Delibera di Consiglio n.53/2019 sopracitata;

- la determinazione n.ro 504 del 28/05/2020 con cui si è proceduto alla proroghe delle Posizioni 
Organizzative,  ivi  compresa  quella  del  Dottor  Pinardi  Mauro  ed  alla  conferma  delle  relative 
deleghe, fino al 31/12/2020;

Considerato:

-  la  Delibera di  Consiglio  n.53 del  10/12/2019 ha approvato il  DUP 2020-2022- lo schema di 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 20/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 ; 

- il Decreto del Presidente n. 36 del 24/02/2020 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 
– 2022;

-  la  Delibera  di  Consiglio  n.14 del  21/05/2020 ha approvato  la  IV^ variazione del  Bilancio  di 
Previsione  2020-2022,  al  ripristino  di  equilibri  del  bilancio  corrente  ed  utilizzo  dell’avanzo  di 
amministrazione 2019, attribuendo risorse, tra l'altro, al servizio Informativo dell'ente;

Considerato altresì :

- che su sollecitazione del  Servizio Viabilità, è emersa la necessità di acquisire un Plotter ad alta 
resta  modello HP Design Jet T1600 in sostituzione del modello attualmente utilizzato ovvero l’HP 
Design Jet 800 Series;

-  che  l’Ufficio  Sistemi  Informativi  ha  iniziato  una  cernita  dei  prodotti  presenti  all’interno  della 
Convenzione Mepa e/o Sater oltre agli Accordi Quadro valutando l’insussistenza di beni con le 
caratteristiche richieste;

- che  l’ulteriore analisi di mercato si è sviluppata nell’ambito dei prodotti/informazioni offerti dal  
portale Mepa attraverso la cernita delle caratteristiche tecniche  del Plotter testè richiamato;

- che al fine dell’acquisizione del bene predetto è stato emesso l’Oda n.ro  5615801 (codice cig 
n.ro Z512DB9F49) per una somma complessiva pari ad €  6.821,02 (iva inclusa) a favore della 
ditta DPS INFORMATICA di  Presello Gianni & s.n.c avente la sede legale in via  P.zza Marconi 11, 
33034, Fagagna (UD), P. IVA 01486330309;

- che le caratteristiche tecniche del prodotto risultano essere le seguenti:

• PLOTTER HP DESIGN JET MODELLO T1600 AD ALTA RESA

• GARANZIA MANUTENTIVA DI N.RO 5 ANNI

• RESO  E  SMALTIMENTO  DEL  PLOTTER  IN  DOTAZIONE  ALL’UFFICIO  VIABILITA’ 
MODELLO HP DESIGN JET 800 

• INCENTIVO DI €  500,00 PER LO SMALTIMENTO 

-  che  tale  procedura  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  che  risponde 
normativamente  alla  procedura negoziata  senza previa  pubblicazione del  bando,  con un solo 
operatore economico, ai sensi dell'art. 63 del D. LGS. 50/2016; 

- che la Ditta  DPS INFORMATICA di  Presello Gianni & s.n.c  inoltre è in possesso dei requisiti di 
ordine  generale,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economica  e  finanziaria,  e  di  capacità 
tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva 
dalla  dichiarazione  rilasciata,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  DPR.  n.  445/2000,  ai  fini 
dell'abilitazione della ditta al Mepa; 

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, 

Determina n. 893 del 31/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o 
integrate dal D.lgs 56/2017;

- che il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 ha approvato le linee guida in ordine all'applicazione 
del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate ed il  
presente affidamento rientra nella I^ fascia  economica afferente i servizi e le forniture compresi 
tra € 5.000,00 e € 19.999,00;

- che la ditta DPS INFORMATICA di  Presello Gianni & s.n.c non risulta titolare di alcun incarico 
anteriore al presente affidamento;

Preso atto:

- che è stato consultato il casellario ANAC;

- che il DGUE è acquisito agli atti;

-  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal 
D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso 
di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INPS 21307516 con scadenza 
validità al 14/10/2020);

- che il codice Cup risulta essere il seguente: D99J20000230003 

Atteso :

- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici”; 

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”; 

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la  copertura 
finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

 Atteso altresì :

-  che in  base in  base al  Piano Nazionale Anticorruzione,  al  par. 3.2.13,  viene stabilito  che le 
Pubbliche Amministrazioni e le Stazioni Appaltanti, in attuazione dell'art 1, comma 17, della Legge 
n.190/2012 predispongano patti di integrità per l'affidamento di commesse;

- che concordemente alla suddetta normativa è stato emanato  il decreto presidenziale 229/2015 
inerente al “patto di integrità in materia di contratti pubblici” che prevede un Patto di Integrità da 
inserire nella documentazione di gara;

-  che il Patto di Integrità  inserito nella Oda n. 5615801 esperita sul  Mepa, è allegato  a sua volta  
nella presente  determinazione finale di aggiudicazione debitamente compilato e sottoscritto dalla 
società aggiudicataria;

DETERMINA 

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisto e relativa fornitura di n.ro 1 
Plotter HP Design Jet T1600, con la  ditta DPS INFORMATICA di  Presello Gianni & s.n.c avente la 
sede legale in via  P.zza Marconi 11, 33034, Fagagna (UD), P. IVA 01486330309, previo l’Oda n.ro 
5615801 (codice cig n.ro Z512DB9F49) impegnando un importo complessivo pari ad €  6.821,02 
(iva inclusa);

- di impegnare la spesa di €  6.821,02 (iva inclusa) al PEG capitolo 250760251000 (Attrezzature 
informatiche  –  hardware),  Titolo  2  (spese  in  conto  capitale),  Missione  01  (Servizi 
istituzionali,generali  e  di  gestione),  Programma 08  (Statistica  e  sistemi  informativi),  Codice  di 
Bilancio V° livello U.2.02.01.07.002 (Postazioni di lavoro) del Bilancio 2020 imp. 897/02, finanziata 
con Avanzo ;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Determina n. 893 del 31/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 893 del 31/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2091 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 250760251000 / 0 Impegno 897 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.821,02

SISTEMA INFORMATIVO - Attrezzature
informatiche

08 - Statistica e sistemi informativi 2020107 - HardwareZ512DB9F49 / D99J20000230003

2020107002 - Postazioni di lavoro

Totale Impegni 6.821,02

copia informatica per consultazione



DPS INFORMATICA SNC DI PRESELLO GIANNI & C.

FAGAGNA (UD)
PIAZZA MARCONI 11 01486330309

01486330309
UDINE 01486330309

PRESELLO GIANNI COLLOREDO DI M.A. (UD) 18.02.1948

LEGALE RAPPRESENTANTE

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PER ACCETTAZIONE
FAGAGNA, 24.07.2020

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 893 / 2020 

Proposta n. 2091/2020

Oggetto:   ACQUISTO DI N.RO 1 PLOTTER HO DESIGN JET T1600 - ODA N.RO 5615801 - 
CODICE CIG N.RO - Z512DB9F49 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


